
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
 

Registro Generale N. 159 del 17-08-2022 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI VIA CE RUTI. 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA.  

 
Oggi, 17-08-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 14.07.2021 con la quale si approvava 
il progetto definitivo dei lavori di consolidamento di un tratto di Via Ceruti; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 13.07.2022 veniva approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento redatto dall’incaricato Frassoni dott. Ing. Alberto con studio 
professionale in Alzano Lombardo (BG), per un importo complessivo di € 98.000,00= e dal 
seguente quadro economico: 
- Somme a base d’asta  € 76.914,66 
- Oneri per attuazione piani di sicurezza  €  1.498,95 
- Somme a disposizione dell’Amministrazione: € 19.586,39 

a. per spese tecniche (compresa IVA e oneri di legge) €  8.500,00 
b. IVA sui lavori 10%  €  7.841,36 
c. Arrotondamenti/Imprevisti/Rup  €  3.245,03 

 
VISTA la propria determinazione n. 149 del 26.07.2022 di indizione della procedura negoziata 
in applicazione dei disposti di cui all’art. 51, c.1, lett. a), sub. 2.1), Legge 29.07.2021, n. 108 per 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, con il criterio 
del prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite piattaforma di 
E-Procurement SINTEL di ARCA Lombardia, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
PRESO ATTO: 
• che l’opera è finanziata: 

per € 7.446,82= con contributo del Ministero dell’Interno – Direzione centrale della 
finanza locale per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva - 
articolo 1, commi da 51 a 58 della Legge n. 160/2019; 

per € 55.000,00= con contributo del Ministero dell’Interno – Direzione centrale della 
finanza locale - decreto in data 08.11.2021; 

per € 20.000,00= con contributo del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 



Interni e Territoriali - articolo 1 comma 29 della legge 160/2019; 
per € 15.553,18= con fondi propri di bilancio; 

• che, per la realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, è 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Valli Ermanno; 

• che il progetto è stato validato come da verbale del 13.07.2022 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 
50/2016; 

• che al progetto relativo all’intervento in oggetto è stato assegnato il codice CUP: 
D39H18000090004 e CIG:9340116B8B; 

 
DATO ATTO che: 

 in data 26.07.2022 è stata avviata una procedura sul mercato elettronico della Regione 
Lombardia con identificativo n. 157529004 stabilendo quale data di chiusura della fase 
di accettazione delle offerte il giorno 09.08.2022; 

 
 entro tale data è pervenuta al Comune n. 1 offerta presentata dall’Impresa 

BETTINESCHI srl di Rovetta; 
 

 in data 10.08.2022 si procedeva all’apertura dell’offerta economica, dalla quale si 
rilevava che l’Impresa BETTINESCHI srl ha presentato un’offerta di € 76.145,52=; 

 
RISCONTRATA la regolarità della procedura, il Presidente dichiara aggiudicataria dell’appalto 
in oggetto, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 
l’Impresa BETTINESCHI srl con sede in Rovetta, avendo offerto un importo lavori di € 
76.145,52= oltre IVA 10% e oltre € 1.498,95= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta; 
 
DATO ATTO che: 
- con determinazione n. 285 in data 31.12.2020 è già stato assunto impegno di spesa, per 

l’affidamento di incarico professionale relativo alla direzione lavori, sicurezza e Certificato 
di Regolare Esecuzione relativi alla presente opera, e imputati al relativo quadro 
economico, per un importo complessivo di € 7.446,82= IVA e cassa comprese, 

- con determinazione n. 103 in data 12.05.2021 è già stato assunto impegno di spesa per la 
predisposizione della relazione geologica necessaria per la progettazione dell’intervento in 
oggetto per l’importo complessivo di € 1.220,00=; 

 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per la restante spesa 
complessiva pari a € 89.333,18= come previsto dal progetto approvato con deliberazione n. 
66/2022, che trova copertura finanziaria come segue, nel Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2022/2024: 
 

Esercizio Capitolo Importo 

2022 10.05-2.02.3036 € 89.333,18 
 
CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata che dispone 
l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili; 
 
DATO ATTO che secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 la spesa di € 89.333,18= viene 
imputata all’esercizio 2022 in quanto ne è prevista l’esigibilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 



tema di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
VISTA la propria determinazione n. 285 in data 31.12.2020 ed il relativo accertamento di 
entrata, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per la parte relativa alla 
progettazione (€ 7.446,82) al capitolo 4.02.01.01.4001; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 08.11.2021, con il quale è stato assegnato al 
Comune di Gorno, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 
del decreto del 25 agosto 2021, un contributo di € 55.000,00; 
 
CONSIDERATO inoltre che in attuazione dell’articolo 1 comma 29 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022” con decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali sono stati assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili e allo sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
 
DATO ATTO che l’attestazione di copertura finanziaria delle spese di investimento prevede, nel 
caso di finanziamento tramite entrate iscritte ai titoli 4, 5 e 6 del bilancio, l’indicazione degli 
estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la 
classificazione in bilancio; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011 ed in particolare il punto n. 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i relativi accertamenti di entrata: 
  € 55.000,00= a valere sul capitolo 4.02.01.01.4001  
  € 20.000,00= a valere sul capitolo 4.02.01.01.4003, del bilancio di previsione in corso; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente regolamento dei controlli interni; 
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 14.03.2022; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni 



Luca; 
 

DETERMINA  

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo. 

 
2. Di dare atto che è stata effettuata procedura elettronica – identificativo n. 157529004 

all’interno della piattaforma della Regione Lombardia Sintel E-Procurement, in seguito 
alla quale sono stati aggiudicati gli interventi di consolidamento di un tratto di Via Ceruti 
all’Impresa BETTINESCHI srl con sede in Rovetta in Via Vogno, n. 4 - P.IVA 
00322090168, a seguito dell’offerta presentata, per un importo lavori di € 76.145,52= 
oltre IVA 10% e oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 
1.498,95=, per un totale complessivo di € 85.408,92=. 

 
3. Di affidare incarico all’Impresa BETTINESCHI srl con sede in Rovetta in Via Vogno, n. 4 

- P.IVA 00322090168, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per il 
lavoro in oggetto, per l’importo presunto di € 85.408,92= IVA e oneri per la sicurezza 
compresi. 

 
4. Di dare atto che con determinazioni n. 285/2020 e n. 103/2021 è già stato assunto 

impegno di spesa, per l’affidamento di incarico professionale relativo alla direzione 
lavori, sicurezza e Certificato di Regolare Esecuzione e per la predisposizione della 
relazione geologica, relativi alla presente opera, e imputati al relativo quadro economico, 
per un importo complessivo di € 8.666,82= IVA e cassa comprese. 

 
5. Di impegnare la restante spesa complessiva pari a € 89.333,18= come previsto dal 

progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2022, come segue: 
• € 85.408,92= a favore dell’Impresa BETTINESCHI srl con sede in Rovetta 
• €    470,48= per R.U.P. e fondo innovazione tecnologica 
• €   3.453,78= come somme a disposizione dell’Amministrazione 

 
6. Di imputare la spesa di cui al punto 5) al capitolo, così come indicato in premessa, del 

Bilancio di Previsione 2022/2024. 
 

7. Di dare atto che la spesa di € 89.333,18= secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 
viene imputata all’esercizio 2022 in quanto ne è prevista l’esigibilità. 

 
8. Di dare atto che con propria determinazione n. 285 in data 31.12.2020 è stato assunto 

l’accertamento di entrata relativamente alle sole spese tecniche, al capitolo al capitolo 
4.02.01.01.4001. 

 
9. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 
l’importo di € 75.000,00 quale contributo statale assegnato al comune di Gorno come 
riportato in premessa, per € 55.000,00= a valere sul capitolo 4.02.01.01.4001 e per € 
20.000,00= a valere sul capitolo 4.02.01.01.4003. 

 
10. Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il relativo 

contratto verrà redatto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica a cura 
dell’Ufficiale Rogante del Comune di Gorno. 

 



11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
12. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio  
   Geom. Ermanno Valli 

 
  



 
********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziar ia 
  

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.  

  
 

Accertamento N.   115 del 18 -08-2022 a Competenza   CIG 9340116B8B 

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri 

Capitolo       4001 / Articolo     1 
CONTRIBUTI STATALI OPERE PUBBLICHE 

Causale CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO - DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - DECRETO DEL 
08/11/2021. INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI VIA CERUTI. 

Importo 2022 Euro 55.000,00 

Beneficiario      4531  MINISTERI - STATO 
 

Accertamento N.   116 del 18 -08-2022 a Competenza   CIG 9340116B8B 

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri 

Capitolo       4003 / Articolo     1 
CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 

Causale CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO - DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - ARTICOLO 1 
COMMA 29 DELLA LEGGE 160/2019. (ANNUALITA 2022) 

Importo 2022 Euro 20.000,00 

Beneficiario      4531  MINISTERI - STATO 

 
 

Impegno N.   250 del 18 -08-2022 a Competenza   CIG 9340116B8B 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3036 / Articolo     1 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO VIA CERUTI 

Causale INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI VIA CERUTI. AGGIUDICAZIONE LAVORI 

Importo 2022 Euro 85.408,92 
Beneficiario     14219  IMPRESA BETTINESCHI SRL 

 
Impegno N.   251 del 18 -08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3036 / Articolo     1 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO VIA CERUTI 

Causale INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI VIA CERUTI. INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE. 

Importo 2022 Euro 470,48 

 
 

Prenotazione impegno N.     1 del 18 -08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3036 / Articolo     1 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO VIA CERUTI 

Causale INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI VIA CERUTI. SOMME A DISPOSIZIONE. 

Importo 2022 Euro 3.453,78 
 

 
 
Addì, lì  18-08-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 Dott. Luca Guerinoni 
 

 



  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 Gorno, lì 20-09-2022 
Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Salvatore Alletto 

 


